fines; item pecia una terre campestris Iacobi Bongii filii Iohannis, scita in dicta villa et posse Albizolle, loco ubi dicitur Berenga, cui choeret Guillelmus Scapapetra ab uno latere, Petrus Forzanus ab alia et Franciscus de Giraldo ab alia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre campestris Alegre, uxoris condam Iohannis de Giraldis, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Brayda, cui choeret Iacobus Bongius ab una parte, Anthonius Salamonus ab alia superius et via publica ab alia et si qui alii sunt confines; item pecia una terre caneate Iacobi Bongii condam Laurencii de Bruxatis, districtus Saone, scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Braida, cui choeret Alega, uxor condam Iohannis de Giraldis, ab una parte, heredes condam Francisci Ihachini ab alia et via publica ab alia et si qui alii sunt confines; item pecia una terre vineate et arborate Brande cultellerie de Saona, scita in posse Albizolle, loco ubi dicitur Ridavetus, cui choeret ab una parte Petrus Forzanus, ab alia via publica et ab alia terra campestris dicte Brande, que terra antiquitus fuit ex illis de Guardianis, de qua terra campestri solvere tenetur angarias reales tantum; item pecia una terre campestris et arborate Iacobi Bongii condam Laurencii de Bruxatis, districtus Saone, scita in dicto loco et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Pareta, cui choeret Iacobus Cauda de Saona ab uno latere, Odoardus Salamonus ab alia et Anthonius Bongius ab alia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre campestris predicti Iacobi Bongii scita in dicto loco et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Sucianus, cui choerent Michael Marocellus ab uno latere, Michael de Giraldis de Bruxatis ab alio et Bernaldus Maynaldus ab alia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre dicti Iacobi Bongii condam Laurencii scita in dicta villa et districtu Albizolle, in contracta Grane, cui choeret Dominichus Zervaxius ab una parte, Dominichus Dominici ab alia et via publica a duabus partibus et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre caneate dicti Iacobi Bongii scita in dicta villa et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Berenga, cui choeret flumen Sanssogie ab una parte, Petrus de Guiglerio ab alia, Petrus Baptilupus ab alia et si qui alii sunt confines; item pecia una terre campestris heredum condam Iohannis Bassi de Bruxatis, districtus Saone, scita in dicta villa et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Brayda, cui choeret via publica ab una parte, terra domini episcopi | (c. CCXXXIII v.) Naulensis, Petrus Forzanus et Nicolaus Morallia et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Columpna, cui choe-

ret a duabus partibus Branda cultelleria et via publica et si qui alii sunt confines, que est heredum predictorum; item pecia una terre Iacobi Caude de Saona scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Valegia, quam, ut asseritur, acquixivit ab Anthonio Maxino, cui choeret dictus Iacobus ab uno lactere, Obertus Iachinus ab alio, Michael Marocellus ab alio, via publica ab alio et si qui alii sunt confines, et que terra antiquitus fuit illorum de Sozopillis de Saona et quam tenet ab ipso Iacobo ad penssionem sive fictum Petrus Castellanus; item alia pecia terre caneate dicti Iacobi Caude, scita in dicta villa et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Valegia, cui choeret Anthonius doctor, dominus Gabriel de Careto pro monasterio Sancti Quintini et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre castaneate dicti Iacobi Caude scita in dicta villa et posse Albizolle, loco ubi dicitur Servantus, cui choeret ab una parte Manfredus Roxarius et Petrus Castellanus pro terra quam tenet a dicto Iacobo et si qui alii sunt confines, et que terra antiquitus fuit cuiusdam nomine Berreta de Bruxatis; item due tercię partes cuiusdam pecie terre Luchine, uxoris condam Simonis de Monticello^e, vineate et arborate cum domo et edificiiis supra poxitis, scite in dicto posse et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Colupna, que due tercię partes dicte pecie terre, domus et edificii supra poxiti fuerunt antiquitus quorundam civium et districtualium civitatis Saone, cui choeret via publica a duabus partibus, Nicola Moralia ab uno latere, Petrus Arnaldus de Rocheta ab alio et Guillelmus Bassus ab alio et si qui alii sunt confines; item pecia una terre campestris et arborate Franceschine, filie condam Iohannis Pellerii de Bruxatis, scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Braida, cui choeret Orieta, filia Nicolini Mangini, ab una parte, terra domini episcopi Naulensis ab alia et Anthonius Ractus ab alia et si qui alii sunt confines; item pecia una terre vineate et arborate Barbanı Bellotti, civis Saone, scita in dicto posse et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Vallegia, cui choeret Dagnanus, filius domini Francisci Marocelli, heredes condam Anthonii Giraldi et via publica inferius et si qui alii sunt confines, et que pecia terre antiquitus fuit condam magistri Guillelmi de Rollando cirugici, civis Saone; item pecia una terre vineate et arborate Dagnani, filii Francisci Marocelli, scita in dicta villa et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Valegia, cui choeret Barbanus Bellotus, via publica inferius et si qui alii sunt confines, et que terra antiquitus fuit magistri Gabriellis de Rolando cirugici, civis Saone; item pecia una terre vineate et arborate cum domo et

edificiis supra poxitis Odoardi Salamonis et Anthonii Salamonis, scita in dicta villa, posse et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Columpna, cui choeret Petrus Forzanus de Albizolla, civis Saone, ab una parte, via publica ab alia, Paulinus Maronus ab alia et si qui alii sunt confines, et quam terram ut supra dicti Odoardus et Anthonius habuerunt et acquixiverunt a Sobrana, uxore Francisci Gentilis olim Piperis; item pecia una terre vineate et arborate Henrici Dominici de Albizolla, civis Saone, scita in dicta villa et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Magloretus, cui choeret via publica ab una parte, heredes condam Paulini Capelli ab alia, Anthonius Marinus ab alia et si qui alii sunt confines, et que terra antiquitus fuit illorum de Rubeis, civium Saone; item alia pecia terre vineate et arborate supradicti Henrici, scita in dicta villa et territorio Albizolle, in contracta Grane, ubi dicitur Ferreria, cui choeret ab una parte Ianinus Henrichus pro eius uxore, ab alia parte Raynaldus de Seru, Petrus Ayraldus superius et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre dicti Henrici, scita in dicta villa Albizolle, loco ubi dicitur Grana, cui choeret a duabus partibus heredes condam Iohannis Quartini, Dominichus Dominici ab alia et valis Grane inferius et si qui alii sunt confines; item alia pecia terre vineate et arborate supradicti Henrici scita in dicto posse et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Mons Carvus, cui choeret via publica inferius, Forzanus de Forzanis ab una parte, Iacobus et Raynaldus de Salvo ab alia et si qui alii sunt confines, et que terra antiquitus fuit illorum de Rubeis, civium Saone; item alia pecia terre vineate et arborate Dominici de Dominicho, scita in dicta villa, posse et territorio Albizolle, loco ubi dicitur Buchagrane, cui choeret ab una parte via publica, flumen Sansogie ab alia, vallis Grane ab alia, Raynaldus de Seru ab alia et si qui alii sunt confines, et que antiquitus fuit civium et districtualium Saone et quam dictus Dominichus habuit, emit et acquixivit a rectoribus, gubernatoribus et ministris hospitalis Domus Dei de Saona; item domus una Petri Babo, civis Saone, scita in dicto posse Albizolle, loco ubi dicitur Columpna, que antiquitus fuit illorum de Raynaldis (c. ccxxxv r.) de Saona, cui choeret via publica ab una parte, dominus Bovarellus de Grimaldis ab alia, Petrus Ayraldus ab alia et si qui alii sunt confines, declarantes eciam et pronunciantes quod predicti superius nominati et eorum subcessores tenentes et possidentes terras et possessiones superius denotatas et specificatas gaudeant et gaudere debeant, possint et valeant pro ipsis terris, bonis et possessionibus et quibuscumque fructibus

et rebus nascituris et percepturis super ipsis quocumque beneficio civitatis, non obstante aliquo capitulo civitatis Saone in contrarium disponente, cui per presentem nostram sententiam in quantum ipsi obviarent sit et esse intelligatur expresse et specificce derogatum et hoc locum habeat et sibi vendicet si dicti superius nominati eorum nominibus et subcessorum suorum vel legiptima persona pro eis vel altero eorum infra menssem unum proxime venturum legiptime comparuerint coram dominis Ancianis civitatis Saone, dixerint et protestati fuerint quod volunt et intendunt pro ipsis terris et possessionibus perpetuo facere et subire avarias et impositiones communis Saone prout et sicut facient alii cives Saone pro eorum terris et possessionibus, et aliter dicto beneficio gaudere et reportare non valeant et si forte in futurum appareret vel probaretur seu apparere et probari poterit legiptime et ydonee aliquas alias terras, possessiones seu bona immobilia scitas vel scita in dicta villa, territorio, posse et districtu Albizolle antiquitus, videlicet tempore convencionum inictarum inter comune Ianue et Saone vel ante fuisse et esse aliquorum civium et districtualium civitatis Saone, dicimus, pronunciamus, sententiamus et declaramus quod omnes dicte terre et possessiones ac bona immobilia existentes et existencia in dicta villa et territorio Albizolle que probari poterunt vel ostendi fuisse aliquorum civium et districtualium civitatis Saone vel per aliquos cives et districtuales Saone iustis titulis et causis fuisse possessas vel possessa tempore supradicto et ante, sint et esse debeant franche, libere et exempte ab omnibus et singulis angariis, parangariis, cotimis et impositionibus realibus, personalibus, patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle et pro franchis, liberis et exemptis ab omnibus angariis, parangariis, cotimis, impositionibus realibus, personalibus seu patrimonialibus seu mixtis dicte ville Albizolle haberi debeant, tractari et repuctari prout et sicut dicte superius specificcate possessiones^f et prout et sicut in dicta nuper inicta convencionem inter dictum comune Saone et dictos homines Albizolle, vigore dictorum instrumentorum scriptorum manu dictorum Iacobi Richermi et Henrici Dominici notariorum, hoc anno, die xxx iullii, per ordinem continetur. Item declaramus et pronunciamus, inherendo dicte convencioni nuper inicte inter dictum comune Saone et dictos homines et universsitatem Albizolle, quod cives et districtuales civitatis Saone tenentes et possidentes et qui in futurum tenebunt et possidebunt bona fide et iusto titulo aliquas alias terras et possessiones quam ex illis que possidebantur tempore dictarum conven-

cionum comunis Ianue et comunis Saone factarum in dicta villa, posse, territorio et districtu Albizolle acquixitas seu acquirendas a tempore dictarum convencionum inictarum inter dicta comunia Ianue et Saone citra teneantur et debeant pro ipsis terris et possessionibus prestare angarias reales tantum in dicta villa Albizolle nec pro ipsis ulterius adgraventur seu adgravari possint. Item pronunciamus et declaramus quod Iacobus Bongius condam Iohannis et Iacobus Bongius condam Martini et Franciscus de Giraldis condam Iohannis, omnes de Bruxatis, districtus Saone, qui terras et possessiones habent, tenent et possident in dicta villa, posse et territorio Albizolle, que eisdem pervenerunt et obvenierunt tamquam bona doctalia, ipsas terras, possessiones et bona dictis titulis aquixitas et acquixita habeant, teneant et possideant et ipsis utantur et fruantur comodo et iure quibus ex ut^r dicte nuper inicte convencionis possunt et debent et tractentur et tractari debeant cum effectu in prestacionibus impositionum factarum et fiendarum per dictos homines et universsitate Albizolle perinde ac si eas acquixivissent a tempore dicte inicte convencionis inter dicta comunia Ianue et Saone citra, nec in hiis adgraventur seu adgravari possint pro ipsis terris et possessionibus dicto titulo et modo aquixitis, nixi tamquam pro bonis et possessionibus Saonenssium et hoc durante matrimonio inter predictos et quemlibet eorum et dictas eorum uxores a quibus dictas res et bona habuerunt vel aliter eisdem quomodocumque de iure compecterent seu spectarent. Item quia nonnulli homines de Albizolla qui ex terris et possessionibus superius nominatis habent, tenent et possident, facti sunt cives civitatis Saone, licet habitent in dicta villa Albizolle, in qua originem propriam et paternam habent, dicimus, pronunciamus et declaramus quod tam ipsi qui iam recepti sunt et fuerunt in cives dicte civitatis Saone quam quicumque alii homines de Albizolla qui in cives dicte civitatis Saone reperientur, teneantur et debeant subire honera reallia et personalia tam pro personis eorum quam pro bonis quibuscumque patrimonialibus acquixitis vel acquirendis pro comune et universsitate Albizolle, ipsis videlicet stantibus et habitantibus in dicta villa Albizolle, non obstante quod cives Saone dicantur, salvo tamen et specialiter reservato quod non possint nec debeant in aliquo gravari ad prestandum vel solvendum in aliquibus angariis dicte ville Albizolle pro terris dumtaxat superius specificatis vel aliis quibuscumque quas emerent vel aquirerent que legitime apparerent fuisse civium et districtualium Saone prout est superius declaratum, et quia invenimus comune

Saone habuisse et percepisse a Lodixio Vegerio et socio, emptoribus quindecim cabellarum comunis Saone, libras ducentas viginti monete Saone de racione Marchionis Capelli de Albizolla quam ipse Marchio habebat in libro novo bonorum comunis, in cartis centum viginti septem, hoc anno, die vigesimo secundo madii, pro recumpenssacione dampnorum dactorum per dictos homines Albizolle civibus et districtualibus civitatis Saone, igitur, cognito quod dicte libre ducente viginti non compectunt in aliquo dicto comuni Saone, sed pocius in sollidum spectant et compectunt dicto Marchioni, condempnamus dictum comune Saone ad dandum et solvendum dicto Marchioni vel eius certo nuncio et procuratori dictas libras ducentas viginti dicte monete sortis nomine et ultra libras tres dicte monete pro proventu duorum menssium et dierum decem finitorum die ultima iullii proxime preterita quibus dictum comune Saone dictam pecuniam tenuit occupatam et hoc videlicet senper et quandocumque ad liberam voluntatem dicti Marchionis, ita tamen quod, non obstantibus supradictis, liceat dicto comuni Saone de dictis libris ducentis viginti tribus ut supra reperitis^h, libras septuaginta sex, soldos tredecim et denarios novem monete Saone, in quibus dicti homines et universsitas Albizolle condempnati fuerunt ut supra, salvo tamen ipsi Marchioni omni iure | (c. CCXXXV v.) sibi compectenti contra dictum Lodixium et socios pro proventibus perteritis^l usque in dictam vigesimam secundam diem madii. Item dicimus, pronunciamus et sententiamus quod predicta omnia superius dicta, pronunciata, sententiata et declarata ut supra et in presenti nostra sententia contenta et descripta ractifficari et approbari debeant legiptime, solempniter et expresse per dictas ambas partes dictis nominibus et per homines et universsitates predictarum universsitarum Saone et Albizolle cum omnibus solempnitatibus opportunis. Ab omnibus autem aliis que dicte partes dictis nominibus sive homines et singulares persone universsitarum predictarum sibi ipsis adinvicem pectere, exigere et requirere possent causis et ocaionibus ante scriptis ipsas ambas partes absolvimus et absolutas esse pronunciamus et declaramus et predicta omnia et singula dicimus, pronunciamus, sententiamus, laudamus, arbitramur, arbitramentamur, absolvimus et condempnamus ut supra mandamusque et iubemus fieri, actendi, compleri et observari debere ut supra et inter dictas partes dictis nominibus et per homines et districtuales dictarum universsitarum, sub penis in dictis compromissis et quolibet ipsorum contentis, appoxitis et descriptis et omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus

et debemus ex potestate et baylia nobis in dictis compromissis atributa et concessa. Lecta, data^j et in hiis scriptis sententialiter promulgata fuit supradicta sententia ut supra per dictos arbitros et arbitratores ut supra comuniter et concorditer et scripta, lecta et vulgarizata per me Iacobum Richermum notarium infrascriptum, de mandato supradictorum arbitrorum et arbitratorum, in domo sollita Ancianie comunis Saone, ipsis dominis arbitris et arbitratoribus pro tribunali sedentibus, presentibus, audientibus et intelligentibus prefacto domino potestate, dominis Ancianis et Officialibus Salvaterre civitatis Saone, et presentibus testibus Anthonio Faloperio, Stephano Sghiglora, Georgio Malabayla de Ast, Anthonio de Malis et Iohanne de Viglana vocatis et rogatis. De quibus omnibus dicti domini potestas, Anciani nec non ipsi arbitri et arbitratores ut supra preceperunt fieri debere publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Saone, ut supra, in domo sollita Ancianie comunis Saone, presentibus dictis testibus vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Iacobus Richermus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Saone cancellarius, hiis omnibus interfui rogatusque sic scripsi et extrahassi pro dicto comune Saone cum dictis adicionebus superius factis non vicio sed errore.

^a pignara: *così A* ^b quamdam peciam: *così A* ^c quamdam aliam peciam: *così A* ^d *cm. 1,8* ^e Luchine - Monticello: *nel margine esterno, di seguito al testo* ^f prout - possessiones: *nel margine esterno, di seguito al testo*
^g ex ut: *così A; forse manca qualche elemento* ^h reperitis: *di lettura incerta*
ⁱ perteritis: *così A* ^j data: *in soprilinea.*

571

1383, settembre 2, Genova

Gli ambasciatori del comune di Savona, sollecitato da Leonardo di Montaldo, doge di Genova, a contribuire con uomini o denaro all'armamento di due galere per la difesa delle coste, pur dichiarando di non essere tenuti alla contribuzione, offrono al comune di Genova la somma di 600 fiorini.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXXV v.; per l'autenticità di B cfr., oltre la sottoscrizione, ASS, *Pergamene*, II, 16, 49.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti initi inter comune Ianue et comune Saone occasione florenorum sexcentum datorum per dictum comune Saone pro hominibus quadraginta petitis per magnificum dominum ducem comuni Saone pro armamento duarum galearum armatarum per dictum comune Ianue ad custodiam maris, cuius quidem tenor sequitur ut infra:

In nomine Domini amen. Cum per illustrem et magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo, Dei gracia Ianuensium ducem et populi deffensorem, suum consilium quindecim Ancianorum et comune Ianue armate sint alique galee ad custodiam maris, navigiorum et bonorum Ianuensium quorumcumque et a comuni Saone peteretur per prefactum magnificum dominum ducem, consilium et comune Ianue certi homines vel in eorum loco certa pecunia occasione dicte armate dictarum galearum et aleget comune Saone se nec dictorum hominum nec eciam pecunie collactioni teneri, ecce quod, volens dictum comune Saone prefacto magnifico domino duci, consilio et comuni Ianue complacere, certis causis attentis non tamen artantibus dictum comune Saone, infrascripti nuncii et ambassiatores dicti comunis Saone, nomine et vice comunis Saone predicti, de gratia speciali et ex puro dono, citra tamen preiudicium seu iuris diminucione predicti comunis Saone, iurium et convencionum vigencium inter dicta comunia, conferunt dicte armate florenos sexcentos auri. Quorum nunciorum et ambassiatorum dicti comunis Saone dictos florenos sexcentos auri ut supra conferencium nomina sunt hec: ^a dominus Gabriel de Carreto legum doctor, dominus Vadinus de Gambarana, licentiatus in iure civili, Daniel Bucha de Ordio, Tadeus Natonus, Laurencius Formica, Raymondus Vegerius, Conradus Sansonus, Iacobus Feus, || Raphael Fodratus, Petrus Honestus, Augustinus Salvetus, Guillelmus de Nuceto, Nicolaus Natonus, Gabriel de Pruneto et Antonius Morandus. | (c. ccxxxvi r.) Et prefacti magnificus dominus . . dux et consilium quindecim Ancianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregatum et quorum Ancianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: ^a dominus Benedictus de Viali legum doctor, prior, Petrus Manescalchus, Angelus de Sancto Blasio cultelerius, Stefanus Morandus de Bargalio, Antonius de Senarega formaiarius, || Oppicinus de Caçana tabernarius, Petrus Cazanus, Iacobus de Campofregoso, Antonius de Castagna magister antellanii ^b et Dexirinus de Sancta Agnete, nomine et vice dicti comunis Ianue, acceptant et recipiunt predicta ex dono et gracia si et in quantum verum sit,

prout asseritur per dictos nuncios et ambassiatores dicti comunis Saone, quod dictum comune Saone ad predicta non teneatur in quantum vero ad predicta danda seu facienda dictum comune Saone teneretur de iure vel ex forma convencionum utrinque vigencium, illa recipiunt ex iure et debito et prout et sicut de iure fieri debet; et dicti ambassatores et nuncii dicti comunis Saone dicunt et replicant ut supra. Non obstantibus supradictis, dicti eciam magnificus dominus . . . dux et consilium dicunt et iterum replicant que per eosdem dominum . . . ducem et consilium superius dicta sunt, de quibus omnibus et singulis supradictis prefacti magnificus dominus . . . dux et consilium mandaverunt dictique nuncii et ambassatores rogaverunt me Petrum de Bargalio, notarium et canzelarium infrascriptum, ut inde presens^c publicum conficiam instrumentum. Acta sunt hec Ianue, in palatio ducali, in terratia ubi comunis Ianue celebrantur consilia, anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, indictione quinta secundum cursum Ianue, die secunda septembris, post vespere, presentibus testibus vocatis et rogatis Conrado Mazurro, Antonio de Credencia, notariis et canzellariis prefactorum magnifici domini . . . ducis, consilii et comunis Ianue, et Karolo de Vivaldis filio Francisci.

(S. T.) Ego Petrus de Bargalio condam Laurencii, imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue canzelarius, hiis omnibus interfui et iussus atque rogatus ut supra scripssi.

Ego Antonius Griffus de Saona, publicus imperiali auctoritate notarius et canzelarius comunis Saone, suprascriptum instrumentum exemplavi ab originali et in presenti libro comunis scripssi et notavi de mandato dominorum Ancianorum civitatis Saone.

^a I nomi che seguono sono disposti su due colonne; due trattini verticali indicano la fine della prima colonna ^b antellanii: così B ^c segue depennato presens

1384, maggio 16, Genova

I quattro ufficiali della Camera degli Abati del comune di Genova, richiamandosi agli accordi intercorsi al tempo del doge Domenico di Campofregoso (v. n. 550), invitano Stefano Lochino, commissario ge-

novese nella Riviera Occidentale, a non pretendere il saldo della somma iscritta a debito del comune di Savona per l'allestimento della spedizione contro Cipro.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXXVI r.; per l'autenticità di B cfr., oltre la sottoscrizione, ASS, *Pergamene*, I, 38, 158.

Hoc est exemplum cuiusdam litere emanate per officiales quatuor Camere Abbatum communis Ianue Stephano Lochino, commissario in Ripperia Occidentali, per magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo^a, Dei gracia Ianuensium ducem etc., et dicto Stephano presentatarum^b per Guillelmum de Noxereto notarium, ambaxatorem etc.:

Carissime frater. Vobis scire facimus nos rationem illorum de Saona vidisse et carculase unaa cum Guillelmo de Noxereto et Iacobo Richermo, ambaxatoribus nomine universitatis Saone, quam universitatem reperimus nil dare debere nec ipsis posse aliquid petere de et pro contentis in libro sive cartulario quem vobis consignavimus restantium Ripperiarum, et hoc quia illud de quo debitores videbantur, pro registrata erat pro avaria Cipri in qua impositi fuerunt in libris quinque milibus, ex quibus tunc usque in M^oCCC^oLXX^oIII^o, quo anno imposita fuit dicta avaria, solverunt Ectori Picamilio et socio, massariis dicte avarie Cipri, libras mille quingentas ianuinarum¹ et de residuo fuerunt per dominum Dominicum de Campofregoso tunc ducem et consilium liberaliter absoluti, vigore instrumenti² convencionis et pactorum scripti manu Raffaelis de Guascho, notarii et cancellarii, M^oCCC^oLXX^oIII^o, die x^a novembris. Quare dicte universitati sive hominibus Saone, occaxionibus predictis, nullam molestiam inferatis, set ipsis^c de vestro cartulario cassetis, nec ullo tempore valeant molestari. Data Ianue, MCCCLXXXIII, die XVI madii.

Officiales quatuor Camere Abbatum. (S. P.) Lazarus de Bezollo notarius.

Ego Iohannes de Monleono, publicus imperiali auctoritate notarius et cancellarius communis Saone, suprascriptam literam exemplavi ab originalli et in presenti libro communis scripsi et notavi de mandato dominorum Ancianorum civitatis Saone.

^a *Segue depennato* dux ^b presentatarum: *così* B ^c ipsis: *così* B.

¹ V. nn. 547, 550.

² V. n. 550.

1384, giugno 17, Savona

Gli Anziani del comune di Savona prendono accordi con il priore e procuratore del convento di Sant'Agostino per la costruzione di una cappella da dedicare all'arcangelo Raffaele.

Originale [A], *Registro II*, c. CCXXXVI v.; per l'originalità di A cfr., oltre la sottoscrizione del n. 572, ASS, *Pergamene*, I, 38, 158.

A presenta diverse scorrettezze.

Electio capelle Sancti Angeli Raffaellis in ecclesia Sancti Augustini.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, indictione septima, die decima septima iunii. Cum verum sit quod de anno presenti, de mense madii proxime preteriti, die v^a dicti mensis, celebratum fuerit consilium generale, more solito congregato cornu et campana ut moris est, in quo quidem consilio legitime et solempniter obtentum et deliberatum fuit construi et fabricari debere expensis communis Saone, iuxta ordinationem et deliberacionem dominorum Ancianorum dicte civitatis, quamdam capellam in ecclesia et conventu Sancti Augustini de Saona sub vocabullo, honore et reverencia arcangelli Raffaellis, pro qua fabricanda et construenda dari, erogari et expendi decretum fuerit per dictum consilium libras trecentas ianuinarum monete Saone, prout de predictis sic vel aliter seu equipolenter constat scriptura publica, scripta in actis consiliorum dicti communis, scriptis manu Thome de Carlo notarii, millesimo et die supradictis, et verum sit quod predicti domini Anciani, volentes disposita per dictum consilium exequi et execucioni mandare ad hoc ut sufragio beati Raffaellis predicti civitas et cives ilexi a morbo pestifero nunc vigenti conserventur, habito prius semel et pluries colloquio et participatione cum venerabili viro, domino fratre Bartholomeo de Donato, priore dicti conventus, ac Nicolao Natono, sindicho dicti conventus, ut de sindicatu ipsius constat tenore publici instrumenti scripti manu Domini Pertuxii notarii, anno Domini M^oCC^oLXXX^o, indictione tertia, die XVIII iullii, ac eciam cum quampluribus probis et expertis viris dicte civitatis tam religiosis quam laicis et Christi nomine invocato, pensato que pensanda fuerunt in premissis, elligerunt et elligunt in capellam

predictam habilem et competentem iuxta affectum dicti consilii dictorumque dominorum Ancianorum capellam dextram situatam et fabricatam in dicto conventu, coherentem capelle magne dicti conventus et que capella noncupatur et noncupari debet perpetuo capella Sancti Raffaelis communis Saone, pro qua quidem capella, constructione et fabricatione ipsius ac eciam pro una cona sive maiestate construta seu construenda in altari dicte capelle sub effigie beati Raffaelis prout discretioni dicti domini, domini prioris videlicet expedire ac eciam cum banchis habilibus et competentibus pro sedendo in dicta capella per dominum potestatem et Antianos dicte civitatis ac eciam pro istoria competente impingenda murus dicte capelle secundum discrecionem dicti domini prioris ac eciam pro singulis diebus perpetuo celebrando missam unam pro suffragio animarum omnium civium et incolarum dicte civitatis decreverunt dari et solvi de peccunia dicti communis libras trecentas ianuinarum dicte monete ex potestate et bailia eisdem, ut superius dictum est, attributa, ecce quod predicti domini Anciani, ex una parte, nomine et vice communis Saone, et dictus dominus prior et sindicus, nomine et vice dicti conventus, ex alia, pervenerunt et pervenisse confessi sunt dictis nominibus ad infrascripta pacta, convenciones et composiciones ac transaciones, videlicet quod dicti domini Anciani dederunt et solverunt dictis dominis priori et sindicho, dictis nominibus et ex dicta causa recipientibus, libras trecentas ianuinarum monete Saone scriptas in racione dictorum domini prioris et sindici in libro salvamenti dicti communis in cartis ^a LXXXVII * * * ^b renuntiantes * * * ^c, quas predicti domini prior et sindicus cum debita et solempni renunciacione confessi et contenti fuerunt habuisse et recepisse a dicto communi prout in dicto libro salvamenti laciis continetur, sine tamen preiudicio seu gravamine obligationis singularis dicti Nicolai, heredum et bonorum suorum cum dicta peccunie quantitas pervenerit ad manus ipsius domini prioris et non ipsius Nicolai sindici prout ipse dominus prior ibi presencialiter confitetur et prout in dicto libro laciis continetur, et ex adverso dicti domini prior et sindicus, nomine et vice dicti conventus, confessi et contenti fuerunt dictam capellam fore et esse pure et libere, omni condicione et servitute sublata, seu fabricatam et constructam ac dedicatam dicto communi et de ipsius peccunia supradicta quam asserunt et fatentur dicti domini prior et sindicus fore et esse rogatam et erogari debere dicta capella in costruzione et ornamento ipsius prout inferius aparebit, promittentes dictis nominibus dictam capellam tenere

et possidere seu quasi vice et nomine dicti communis liberam et expeditam et in ipsa capella construi facere altare competens ad missam celebrandam ac maiestatem seu conam, de qua superius mentio habetur, et facere et curare ita et taliter cum effectu quod banche et pinture murorum erunt cumplete et facte infra festum sancti Martini proxime venturum et in dicta capella poni facere unum lapidem competentem cum literis et armis iuxta ordinationem dictorum dominorum Ancianorum et ipsam capellam manutenere perpetuo de nomine dicti communis liberam et expeditam ita quod in causa non possit imprimi seu dipingi alique arme seu signalis, nisi solum signaria et arme dicti communis et quotidie celebrare in dicta capella unam missam pro animabus predictorum, in quibus missis celebrari debeant singulariter due misse solempnes, videlicet in festo beati Raffaellis et in octava Resurecionis Domini et hoc omni anno et si que arme forent quod leventur et dispingantur. Actum Saone, in domo Ancianie. Testes Guillelmus de Noxereto, Antonius Carlevarius et Anthonius de la Turcha et Dominicus Pertuxius notarius.

(S. T.) Ego Iohannes de Monleone quondam Iohannis, publicus imperiali auctoritate notarius Saonensis et cancellarius communis Saone et dictorum dominorum Ancianorum, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a *Segue depennato* renunciantes ^b *cm. 11,5* ^c *due righe.*

574

1385, giugno 7, <Genova>

Pietro Babo e Antonio Griffo, rappresentanti del comune di Savona, versano nel banco di Gregorio Squarciafico e socio 1750 lire di genovini per l'armamento della flotta comandata da Clemente di Facio.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CCXXXVI bis r. Per l'autentica v. n. 577.

Hec sunt exemplum ^a quarundam apodixiarum solucionum seu solucionis pecuniarum infrascriptarum angarie gallearum armatarum per

commune Ianue in capitania domini Clementis de Fatio civis Ianue
M^oCCC^oLXXXV, ut infra per ordinem:

In nomine Christi amen. M^oCCC^oLXXXV, die VII^o iunii. Petrus Babo
et Anthonius Griffus, ambaxatores Saone, solverunt super bancho Gre-
gorii Squarzaffici et socii in racione Georgii Lomellini et Clementis de
Prementorio libras mille septingentas quinquaginta ianuinorum, sive li-
bras IDCCCL.

Iane de Freschetto, scribe dicti banchi.

^a exemplum: così B.

575

1385, giugno 7, Genova

*Pietro Babo e Antonio Griffò, rappresentanti del comune di Savo-
na, versano nel banco di Martino Giustiniani 625 lire di genovini per
l'armamento della flotta comandata da Clemente di Fatio.*